*56. Gratian. diſceptat. forenſ. cap. 177. nu. 17. Griuell. deciſ. Dolana 37. nu. 15. Maſcerat. variar. reſol. lib. 1. reſol. 87. ſub num. 25.* cæteroque paſſim, qui omnes affirmant, præſentationem eſſe fructum iurispatronatus. Ratio accomodari poſteſt ex *Bart. in l. ſin. num. 3. ff. eod. tit. ſolus. matrim. vbi dicit, quòd fructus dicuntur etiam ij, qui renaſcuntur genere, tametiſi non numero. Vndè cum mortuo præſentato poſſit de nouo fieri præſentatio, fructus iure merito dicitur præſentatio Patroni in dicto iurepatronatus.*

Cæterum, quàmuis promiſcuè, & cõfuſim videantur de præſatis diſſerere *Doctores*, præſertim *Felin. in d. cap. cum olim num. 2. de maiorit. & obed.* Nos tamen ſeparatim de vnoquoque ipſorum tractationem inſtituemus.

Et primò quòd dare vocem eſt adnotandum, poſſe id contingere tam in prophaniſ, quã in Eccleſiaſticis. In prophaniſ obſeruari præciſè lubet apud *Maſtrill. d. deciſ. 18. num. 3.* dicentem, quòd dare vocem in Parlamento ſit fructus Feudi, appellariq; illum à *Doctõribus* fructum industrialem.

Agit eo loci *Maſtrill. de Parlamento*, quòd in Regno etiam ſit coram D. Prorege ſuper negotijs concernētibus, aut tutamen ipſius Regni, aut donatiua, quæ fieri ſolent D. Regi, vel ſingulis tribus annis, vel ſecundum imminentes, euidentelque occurrentias, ſiue neceſſitates ipſius D. Regis.

Conueniunt in eo oēs *Proceres* Regni, & ſic *Principes, Duces, Marchiones, & Comites*, itē oēs *Barones, & Feudatarij* non *Titulati*. Rurſus omnes *Vniuerſitates* Regni, tam *Domaniales*, quã *Baronales* per earū *Sindicum*, aut *Procuratorem*. Benè verum quòd *Terras, & Ciuitates Baronales*, non conſtituunt eæ *Procuratorem*, ex quo facultas iſthec fuit uſurpata à *Baronibus*, atque ab eiſdem penitùs abdicata, & ſic *Barones* ipſi comparent, ac dant vocem, tam eorum proprio nomine, quàm nomine, & pro parte *Ciuitatum, Terrarum, aut locorum*, quorum ſunt vtiles *Domini*, vt tradit *Frecc. de ſubfeud. lib. 1. in primo dubio num. 16. fol. mihi 14.* Ciuitates verò,

ac

ac Terræ Domaniales constituunt eorum Procuratorem, siuè Syndicum, & vocantur per ordinem secundum antiquitatem ipsarum, & dant vocem, sicuti & cæteri Proceres, Barones, & Feudatarij Regni, & ita in dies seruari tradit idem *Frecc. loco cit. nu. 16.*

8 Excipiuntur tamen Subfeudatarij Baronum, qui nullam habent vocem in Parlamento, nec consequenter proinde ad illud vocantur, vt tradit idem *Frecc. in d. dub. siuè quæst. incip. Fuit dubitatum in Parlamento generali per totam.*

9 Parlamentum istud *ibidem Frecc. num. 18.* appellat quodammodò actum iudiciale, eò quòd fit auctoritate Principis cum assistentia sui Vicarij Locumtenentis Generalis in Regno, ac Procerum ipsius, & subdit, illud dici cœtum viro- rum generosorum, ac Nobilium, antè ipsum tradidit *Belluga in Spec. Princ. rub. 1. in qua agit ex professo per totam de isto Parlamento, quod apud Hispanos,*

10 asserit, appellari Curiam in Regno Aragonum, & subdit, Curiam istã, siuè Parlamentum esse Congregationem Populi factam in certo loco communi à Principe, vel alio habente potestatem Curiam celebrandi, ad quam solemniter vocari debent Decuriones, siuè Cõsiliarij, Archiepiscopi, Episcopi, Duces, ac cæteri Magnates Nobiles, milites, & generosi, ac Regni Proceres, subdit de- inde, probari illam iure Feudorum *in zit. de cleric. violatore pacis S. post Natale, & in cap. imperialem de prohib. Feudi alienat. per Federic. quærit insuper, ac inibi etiam agit Belluga de causis conuocatio- nis Curia, ac quis habeat præsidere in illa, ipsum adito in materia, multa enim bona excipies. Congregatio item isthæc in Alemania appellatur Dieta, quæ fit coràm Imperatore, aut alio ab ipso de- putato pro occurrentibus casibus Sta- tus, & Imperij.*

11 Vox ista quoad hoc nihil aliud est, nisi votum prolatum, aut proferendum, explicans animi mentem, assentiendo, vel dissentiendo circa actum explicandum, vt videtur sentire noster *Condiçesanus Abbas Antonius Ragucius in suo tra- ctat. de voce Canonic. in Capitulo quæst. 1.*

*sub num. 1. antè ipsum docuit Frecc. loco cit. d. nu. 19.*

Dare modò vocem in Capitulo circa Ecclesiastica, sicuti meminimus supra, est votum illud, quod in Congregatione per Canonicos profertur, explicans con- sensum, aut dissensum circa ea, quæ pro- ponuntur in Capitulo.

12 Super quo est aduertendum, vocem istam posse non tantum per se ipsum explicari, verum etiam alteri committi, secundum *Abb. in cap. licet vndique num. 3. de offic. deleg. intelligendo hoc tamen,*

quando ipse, qui habet dare vocem in Capitulo sit impeditus: nam quando cõ- modè interesse non valeret, poterit con- stituere Procuratorem, secundum *glos. in cap. quia propter in verbo commodè de*

13 *elect.* Et Procurator iste constituendus in casu legitimæ absentia debet esse de corpore Capituli, aut Collegij, nisi aliud cõsuetudo introduxerit, aut Capitulum, vt quia Canonici talem Procuratorem admitterent, ad tradita per eundem *Abb. in cap. constitutus col. 2. de appellat.*

14 Addas insuper in tali casu, quòd ha- bens duas voces, vnam scilicet nomine proprio, alteram verò alieno nomine tã- quàm Procurator absentis, non poterit dare vnam vocem vni, alteram verò vo- cem alteri, sed benè cum illis duabus debet conuenire in vnum solum, aliàs secus faciendo non teneret, idem *Abb. in d. cap. constitutus il secondo num. 8. de appellat. quemadmodum nec etiam po- terit illas duas voces diuidere, videlicet dando illas prò, & contra, secundum eundemmet Abb. in cap. quamuis num. 7. de offic. deleg.*

Non pertinet hoc loco differere de Parliamentis, & Congregationibus, quæ fiunt per Vniuersitates Regni subditas, super electione Officialium, & Admini- stratorum pecuniariorum ipsarum Vni- uersitatum, ac super alijs earum occur- rentiis, cum non cadant illa sub subiecto nostræ materia, eò quòd non iure pro- prio id contingit ipsis Vniuersitatibus, sed fieri debent in casibus de iure per- missis, præuia licentia Superioris, ac assi- stentia Officialis, nec eorum voces ha- bent in illis votum decisurum, sed tantum consul-

cōsultium, s. l. Superior velit approbare cōclusa in diēis Cōgregationibus. In vno tantū conueniunt cū præfatis, quia quemadmodū & illa, ita ista debent fieri, petita, & obtēta venia Officialis loci, aut saltem si Officialis esset suspectus (vt quia agēdum esset in illis de negotijs tangentibus ipsum Officialē, aut Barones) præuio ordine Superioris, vt liceat se congregare absq; assistentia Officialis, aut petita venia, & non obtenta, & hæc circa vocē in Parlamētis, & in Capitulo.

15 Quò modò ad electionem, electio est alicuius personæ ad prælationē, vel fraternam societatem facta vocatio, sic diffinit *Abb. in rubr. de postulat. Prælat. nu. 2.* & differt illa à postulatione, cū postulatio secūdum eundē *Abb. ibid. nu. 1.* sit quædam gratiæ petitio à Superiore facta, de promouendo aliquem ad Prælaturam, ad quam de iure communi propter defectum aliquem, vel impedimentum eligi, seū promoueri non poterat. Vndē postulatio innitur gratiæ, electio verò iustitiæ. Et proindē qui de iure eligi potest, postulari nō debet, quia aliās si electum illum postulant, nihil facerent, cū debeant providere Ecclesiæ de meliori, quem possunt, aut saltem meliori modo, quo possunt.

16 Differt quoq; electio à nominatione, non tantū à postulatione, vt inquit *D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. tit. 2. S. 1. nu. 7. post glos. in l. 2. C. de peric. nominat. lib. 11. ac Bald. in l. ad scribatum C. de appellat. vbi etiam Salyc. & subdit proindē idem Dominus, legem, quæ loquitur de electione non recipere intellectum à iuribus loquentibus in nominatione.*

Cæterum, differētia isthæc secundū me, potest esse verbalis tantū, & poterit quoq; esse realis, siuē effectualis. Ver-

17 balis tantū, eò quòd vocabulum istud, *nominare, ac eligere*, pro vno, eodemq; quandoq; *Doctores* vsurpant, ita in terminis *glos. in l. 2. C. de decurionib. lib. 10. in verbo nominauerit*, vbi quod in *text.* dicitur nominationem exponit *glos. electionem*; eadem *glos. in l. super creandis 9. C. de iure fisci lib. 10. ac in l. exactores in verbo rei dominica C. de susceptor. eod. lib. 10.* vbi appellat electionē, quod in illis legib<sup>9</sup> ap-

pellatur nominatio, ita colligi pōt quoq; ex *Regia Pragm. 2. sub rubr. de administr. Vniuersit.* vbi verbum, *eligere*, de quo *ibi*, sonat in nominationem, & electionem.

18 Effectualiter autem nequaquam, cum è contrā qui nominat non dicatur eligere, si solam nominationem habebit in actu illo, & in istis terminis viderur loqui *tex. in l. 2. C. de peric. nominat. d. lib. 11. vbi glos. in verbo denominauerit*, dicit, quòd electio spectat ad Decuriones, non verò ad Prædecessores, per *tex. in l. 2. C. de Decurion. eod. lib. 10. iuncta d. l. exactores C. de suscept. similiter lib. 10. ac in l. item S. 1. ff. quod cuiusq; vniuersit. nom.*

19 Et tametsi quandoq; nominare idem sit, quod eligere, hoc vēdicat sibi locum in casu, quo nominās habet etiam facultatē eligendi, vt in terminis *d. l. obseruare, vbi glo.* vt diximus, illud, quod *tex.* dicit nominationem, ipsa appellat electionem, & iure quidē, eò quòd nominatio illa procedit ab habente facultatem eligendi, quales sunt Decuriones, ad quos spectat electio Officialium ad certa munera, de quibus in terminis illius *tex.* ex quo *tex.* vtiq; patet id clarissimè. Primò, dū subdit, vt statim in notitiam eius, qui fuerit nominatus curent perferri per Officialē publicum. Et Secundò, dū eidem concedit facultatem appellandi à dicta nominatione, atque facultatem eligendi causam suā apud Præsidentem iure cōsueto, quod non vendicaret sibi locum, si non ageretur de electione, sed de nominatione, ex quo à nominatione non appellatur, sed benè ab electione, ad *tex. in l. 1. S. solent, vbi Bart. notat C. quando appellandum sit*, dicens, à decreto electionis appellari, à decreto verò nominationis non appellari.

20 Clariùs rursùs nominatio pōt sonare in actū perfectum, & in actū imperfectū, at electio sēper sonat in actum perfectū. Sonabit in actum perfectum nominatio, qñ statim nominatio sortitur effectū suū, absq; alterius electione, & approbatione, vt ī terminis nominationis, de qua in *d. l. obseruare 2. in ordine C. de decurion. lib. 10* in qua, cū nominatio in illius terminis pcedat ab habētib<sup>9</sup> facultatē eligēdi, statim facta nominatione dicitur act<sup>9</sup> perfectus.

Ff Patet

Patet etiam exemplum in nominationibus, quæ fiunt Sindici, & Electorū, aut aliorum de Regimine Vniuersitatum in Adunātia generali (vt terminis *Bar. vtar*) vel per Deputatos ab ipsa Vniuersitate, siuè Adunātia generali: nā statim secuta nominatione. dicitur actus perfectus, in tantum quod non eget cōfirmatione alterius. Et tamen si aliquandō vocetur ista electio nominatio, nihil interest, cum ex quo sonat in actum perfectū, statim facta nominatione, dicitur effectualiter electio, non verò nominatio. Sonabit modo in actū imperfectū in terminis, in quibus nominatio facta non sortitur statim effectū suum perfectū à principio, sed oportet, nominatum eligi, aut confirmari ab habente facultatem eligendi, & confirmandi. Et proindè iure merito in istis terminis non dicitur electio, sed bene nominatio, vt infra patebit.

21 Constituaturs itaque in summa regula generalis, quod sēper quod ex sola nominatione confertur Officiū, Beneficiū, aut Dignitas, nominatio tunc sonabit in electionem, & electionis nomen merebitur, tamen si appelletur nominatio, eò quod per nominationem illam assequitur nominatus effectum suæ nominationis, vt in terminis *d. l. obseruare*. Quando verò ex sola nominatione nō recipit Officiū, Beneficiū, aut Dignitatem, & sic non recipit effectum nominationis, sed oportet, vt confirmetur nominatio, in tantum vt sit in arbitrio eligentis, velit, nec nē eligere, aut approbare nominatum, saltem ex iusta causa, aut etiam approbare aliquem ex pluribus nominatis, tunc nō dicitur electio, sed simplex nominatio. Et in istis terminis loquitur *tex. in l. exaētores C. de susceptor. prapof. lib. 10. ibiq; Ioan. de Plate. qui hoc perbellè declarat*. In istis quoq; terminis loquuntur omnia iura allegata per *D. Rou. in prag. 2. de administr. Vniuersit. nu. 23. quippè l. 2. S. sed & si successores ff. ad municip. l. ordine. vers. in eū. & l. libertus S. fin. vers. nominati ff. eo. l. si. vers. sanè nominator C. de filijs. fam. & quemadm. pro ijs patres ten. lib. 10. cum alijs per ipsum cumulatib. ibid. n. 23.*

Exemplum patere poterit de hoc secundo distinctionis capite in Ecclesiasti-

cis, & in Sæcularibus, seu Prophanis. In Ecclesiasticis in nominato per Patronū, quem aliàs Præsentatum *Canonistæ*, & *Juristæ* appellāt, qui dicitur nominatus tantum à Patrono habente ex iurepatronatus facultatem nominandi, & præsentandi, eò quod ex sola nominatione, & præsentatione facta per Patronum non recipit effectū suum nominatio; aut præsentatio illa, sed debet eligi, hoc est institui (sic *Canonistæ* terminum istum appellant) ab Ordinario, in cuius electione est respuere Præsentatum, si non cōcurrant in ipso qualitates requisitæ ex præscripto Iuris Canonici, ac *Sacri Conc. Trident.*

Patet pariter exemplum in Prophanis circa nominationem Iudicis, quā habent aliqui Proceres in Regno in Terris Dominalibus, qualis est præcæteris nominatio Iudicis, seu Assessoris Ciuitatis Tarrētī, quæ aliàs spectabat ad Ill. Marchionē Burgentiæ, nunc ad Ill. Marchionē S. Marci de Cauotis de familia Cabaniglia, in quo post factam electionem, Titulus, & Commissio expeditur à D. Prorege in Collaterali Cons. & ab ipso etiam confertur Officiū, exerceturque illud nomine Regio, cum non nisi nominatio pertineat ad dictū Ill. Marchionem, quod Officiū superioribus annis, præcedente nominatione d. Ill. Marchionis S. Marci de Cauotis exercuit V. I. D. Ioan. Saccus meus Sororius, & Cōpatriota, ac Pater Francisci Sacci mei ex Sorore Nepotis, iuuenis siquidem magnæ expectationis in legali Philosophia, cui in floridissima Neapolit. Academia operā præstat. De hac nominatione loquitur *D. de Pote de potest. Proreg. tit. 1. S. 1. nu. 7.*

Itē in nominatione Auditoris Portulani in Terra, seu Ciuitate Baroli, de qua meminit *Ioseph. Mele in addit. ad Gazzarell. decis. 34. n. 39.* in quib⁹ casibus nō sortitur effectū suū ex sola nominatione, vt patet tā in causa præsentationis vigore iurispatronat⁹ Ecclesiastici, quā in casu nominationis in Iudicē, vnde electio, siuè institutio spectat, aut ad Ordinariū in terminis iurispatronat⁹, aut ad D. Regē, siuè eius D. Proregē in Collat. Cōs. in terminis p̄fatorū Officiorū Assessorat⁹, & Auditoratus, habentis annexā iurisdictionem.

Aliud

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I cap. 16. 227

Aliud posset afferri exemplum in Terris Baronialibus Regni, in quibus multæ Vniuersitates habent tantummodò nominationem duorum, trium, aut plurium pro aliquo Officio, & ex illis nominatis eligit postmodum Baro vnum, aut plures, vt in casu relato per *D. de Franch. in decis. 210. ac per D. Rouit. super prag. 2. de administr. Vniuersit. nu. 49.* in quibus casibus cum non recipiat perfectionem, nominatio ex sola nominatione, nominatio illa non fortietur effectum, nec sonabit in electionem, sed bene in simplicem nominationem.

Est bene verum, quòd electio, seu institutio in præfatis casibus post nominationem, siue præsentationem respectiue factam, ex necessitate fieri debet per Ordinarium in iure patronatus, ac per D. Proregem in nominatione præfatorum Iudicis, aut Auditoris respectiue, dummodò tamen concurrant in illis quoad præsentatum Ecclesiasticum requisita de iure Canonico, ac *Sacr. Conc. Trid.* & quoad nominatum in Iudicem, aut Auditorem requisita per *Regias Prag. Constitutiones, & Capitula Regni*, quod est seruandum quoq; in casu electionis alterius, vel plurium nominatorum per Vniuersitatem, eligendorum postmodum per Baronem in casibus desuper relatis.

In casu autè, quo defuerint ista requisita, non deuoluetur facultas eligendi, & instituendi simpliciter absq; nominatione, aut ad Ordinarium, aut ad D. Regem, siue eius D. Proregem, sed debet alius eligi in locum minus idonei, in casu, quo requireretur idoneitas scientifica, qualis est necessaria in præsentato ad beneficium habens annexam curam animarum, ac ad officium habens annexam dignitatem Doctoralem: nã debet approbari per Regiam Iunctam vigore nouellæ *Reg. prag.* & rursus in electis ad guberniũ Vniuersitatis, si contra nominatos obstaret dispositio *Regie Prag.*

24 Differt autè nominatio isthæc ab aliâ, quæ solet fieri per D. Proregem Regni circa vacationem officiorum perpetuorum Supremorum Regionum Tribunalium Regni post mortem alicuius ex Regijs Consularijs, Præsidentibus R. C. Sumarijs, ac similibus:

nã solet D. Prorex pro tempore nominare duos, aut tres, qui iudicantur ab ipso digni eo officio, quã nominationem transmittit postmodum ad D. Regem, cui est proprium simpliciter, & absolute prouidere de illis. Et istæ dicuntur potius consultationes, & informationes personarum ad ea officia habilium, quàm verè nominationes, & præserationes, cum sit in arbitrio D. Regis, velit, nec nẽ eligere aliquem ex illis nominatis, facit ad id *tex. in l. 1. S. solent, ubi Bar. ff. quãdo appelland. ff.* deducit *D. Rou. super d. prag. 2. de administr. vniuersit. n. 29.* & sic in dies practicatur: nã quãdoq; D. Rex eligit aliquem ex nominatis, aliquando verò prouidet, & cõfert officia alijs extrã nominationem,

25 Cõfert istud vltimum nominationis genus cum postulatione, eo quia vtraq; fit ex gratia, quando nominatio nõ affequitur effectum suum ex sola nominatione. Differunt verò ad inuicem nominatio in hoc genere, & postulatio, quia quãuis postulatio fiat ex gratia, fit tñ de indigno: Nominatio verò isthæc licet fiat ex gratia, cadit tamen in subiecto de digno.

Vtilitas, quæ modò ex præfatorum inuestigatione resultat est patens, eò quòd in nominatione, quæ sortitur effectum suum necessarium ex parte eligentis, aut approbantis, periculũ nominatorum spectabit ad taliter nominantes ex dispositione *l. 2. C. de peric. nominat. lib. 11.* cum concordantibus, ea ratione, quam affert *D. de Pont. in tract. de pot. Proreg. tit. 2. S. 1. nu. 8.* quia. s. nominatus iste fuit approbatus, seu cõfirmatus sub fide, & approbatione nominantis, & proindè nõ mirum si nominatus teneatur, nõ sic in nominato simpliciter per modum consultationis, quia non fuit approbatus, aut confirmatus, seu electus sub fide, & approbatione nominantis, sed extitit arbitrium ipsius approbantis, aut eligentis, voluerit, nec nẽ ipsum approbare, & eligere.

Deseruiet rursus ad intellectum *Regie prag. 2. de administr. Vniuersit.* ac quæstionis exindè excitatæ, resolutæ, ac decisæ per S. C. apud *D. de Franch. decis. 210.* an scilicet sustineatur iure cõsuetudo, siue solitum in aliquibus locis vigen, vt Officiales Vniuersitatis eligantur per

Prædecessores tantum, non congregata  
Vniuersitate, in qua refert, censuisse Sa-  
crum Consilium non fore seruandum,  
nec approbandum præfatum solitum,  
non obstante, quòd dicta Regia prag-  
dicat, seruandam fore electionem fa-  
ctam secundum modum seruari consue-  
tum: nam verba illa, *secundum modum  
seruari consuetum*, intellexerunt Domi-  
ni de Sacro Consilio de modo à iure  
approbato, & quòd proinde cum modus  
iste, vt scilicet prædecessor nominet suc-  
cessorem non reperiatur à iure appro-  
batus, iure merito non substinebitur so-  
litum istud, cum *Domino de Franch.* con-  
cordat *Auendan. de exequend. mand. Re-  
gum lib. 1. cap. 19. nu. 23.*

Auersus *D. de Franch.* insurrexit *D.  
Rouitus super d. pragmat. 2. de administr.  
Vniuers. num. 23.* dicens, non esse verum  
assumptum ipsius, quòd scilicet non re-  
peritur modus iste approbatus de iure,  
eò quòd contrarium apertissime appa-  
ret. Primò in *l. 2. S. sed & si successorem  
ff. ad municip.* Secundò in *l. ordine vers.  
in eum & in l. libertus S. fin. vers. nomina-  
ti ff. eod.* Tertio in *l. fin. vers. sanè nomina-  
tor C. de filijsfam. & quando pro ijs patres  
teneant. lib. 10.* Rursus Quartò in *l. 2. iun-  
ta glo. in verbo creationem cum alijs dua-  
bus legibus sequ. C. quo quisq; ord. conuen-  
sit lib. 11.* & Quintò in *oto tit. C. de peric.  
nominat. eod. lib. 11.* vbi concludit, adesse  
optimam *glos. in l. 2. in verbo denomina-*  
28 *uerit*, ex quibus iuribus apparet, præde-  
cessorem nominare, & eligere successo-  
rem, ac quòd proinde cum modus iste  
videatur expressim approbatus de iure,  
corruit ratio, & argumētum *D. de Franch.*  
& consequenter erit obseruanda dispo-  
sitiō Regiæ prag. cauentis, electionem de-  
bere fieri s̄m modum seruari cōsuetum.

Obiecta ista posita per *D. Rouitum*  
tacitè videtur reijcere *Auendus*, di-  
cens *loco citat.* præfata iura loqui de no-  
minatione tantum successoris facta à suo  
Prædecessore, non verò de ipsa electio-  
ne, & proinde esse maximam differen-  
29 tiam inter nominantem, & eligentem.  
Et in hoc insistit etiam *D. de Ponte de pa-  
tes. Proreg. tit. 2. S. 1. num. 6. cum seqq.* ad-  
uersus *D. Rouitum loco cit.* vbi ad demō-

strandum, quòd differentia maxima in-  
tercedat inter nominantem, & eligentem  
adducit *glos. in l. 2. C. de peric. nominat. lib.  
11. ac Bald. in l. si ad scribatum C. de ap-  
pellat. vbi etiam Salyc.*

Et ad aliud, super quo insistit idem *D.  
Rouitus*, quòd scilicet nominator teneat-  
ur pro successore ab eo nominato, di-  
cit *D. de Ponte*, iura illa fore intelligenda,  
quando nominatus fuerit confirmatus  
à Consilio, seù Vniuersitate, sub fide,  
& approbatione nominantis, quo casu  
non mirum, quòd nominans teneretur  
pro illo.

Et tertio loco ad decisionē *Bart. in l.  
vnum ex familia S. si de falcidia ff. de leg. 2.*  
ab ipso *Reg. Rouito* allegatam, in qua de-  
cidit *Bart.* quòd si Aduantia generalis  
elegerit illum, quem priores nominaue-  
runt, in tali casu electus videtur ab Adu-  
nantia specialiter nominatus, respondet  
*D. de Ponte*, totum contrarium seligi, &  
sic quòd qui nominauit, non eligit, dum  
non sortitur effectum nominationis per  
solam nominationem, sed opus est  
electione ad partes, & consequenter  
30 proinde, aliud esse nominare,  
aliud verò eligere. Vndè *pragmatic.*  
loquens de electione non recipiet intel-  
lectum à iuribus loquentibus in nomi-  
natione, & ob id, quòd fundauerat *D.  
Rouitus* ex doctrina *Bart.* allegata, quòd  
scilicet cum videatur Vniuersitas elige-  
re, tamen si alius nominet, non propterea  
deberet teneri nominans ad aliquid, sub-  
dit *D. de Ponte*, nō concludere articulum,  
si scilicet eligentes fuerint secuti fidem  
nominantis, & confisi in approbatione il-  
lius, eligerent postmodum nominatum  
ab eo, prout in casu, quo alium nominet  
in officio, quòd ex sola nominatione  
confertur, in quo semper pro eo tene-  
tur, ad *tex. in l. executores C. de susceptor.  
lib. 10.* eò quòd ei datur officium vigore  
approbationis. Non secus, subdit *D. de  
Ponte ibi sub num. 10.* quando aut Consilium,  
aut Vniuersitas nominatum ab  
alio eligit, confisa in approbatione illius.  
Hæc *D. de Ponte loco citat.* aduersus quæ  
occurrens ipse idem *Dñs Rouitus* nititur  
confutare illa in *dict. pragmat. 2. de admini-  
str. Vniuers. num. 27. cum seqq.* com-  
probans

probandis pluribus medijs, nullam dari differentiam in hoc casu inter nominare, & eligere, ac quod proinde multoties idem sit nominare, quod eligere, & e contra.

31<sup>o</sup> Ceterum, quicquid diuersimodè adinuicem contendant *D. de Ponte*, ac *D. Rouitus*, veritas quæstionis patebit ex supræpositis, quod scilicet cum *Regia Pragm.* loquatur per verbum, *electio*, quod quidem verbum etiam in terminis eiusdem *Regia Pragm.* denotat actus perfectionem simpliciter, ita vt non sit opus post electionem factam per eum, qui potestatem eligendi habet expetere approbationem ab alio, quemadmodum in simplici nominatione opus est, sequitur diuersos esse terminos istius quæstionis à terminis positus per *D. Rouitum* aduersus *D. de Ponte* circa convenientiam inter nominationem, & electionem, eò quod nominatio, tametsi quandoque sonet in electionem, quando actus recipit perfectionem ab ipsa electione, vt in terminis *d. l. obseruare C. de decurion.* non tamen conuertitur e contra, ita vt electio denotet, & accipiatur pro nominatione, quia aliàs implicaret, cum electio semper, & vbique denotet perfectionem actus, nominatio verò possit vtrumque denotare, secundum subiectam materiam, & proinde non erit vnum, & idem eligere, quod nominare, ratione differentiarum inuicem intercedentium, de quibus supra. Si *Regia Pragm.* dixisset, seruandam fore nominationem factam secundum modum consuetum, in tali casu, quia verbum istud, *nominatio*, posset etiam denotare actus perfectionem secundum subiectam materiam, sicuti precipisè in casu isto, in quo per nominationem factam ab ijs, qui habent facultatem eligendi, diceretur vtique perfectus actus, & completa etiam electio, ita vt non videretur indigere alia, aut electione, aut approbatione facienda ab altero, & consequenter conueniret cum terminis, de quibus habetur in *l. obseruare 2. in ordine C. de decurion. lib. 10.* & rectè consisteret argumentatio. At quia eligere numquam sonat in nominationem, nec alibi in toto iure reperitur, vt vsur-

patum sit verbum istud eligere pro nominare, cessat omninò proinde obiecta proposita per *D. Rouitum* aduersus *D. de Franch.* iuxta quæ iure dixit *D. de Ponte de potest. Præreg. d. tit. 2. S. 1. nu. 6.* quod lex, quæ loquitur de electione non recipit intellectum à iuribus loquentibus in nominatione.

Contra præfata non obstant modò iura per ipsū *D. Rouitum* adducta, quippe *l. 2. S. sed & si successorem ff. ad municip. l. ordine vers. in eum, & l. libertus S. fin. vers. nominati ff. eod. l. fin. vers. sanè nominator C. de fil. famil. & quemadmodum pro ijs patres teneant. lib. 10.* cum concordantibus per ipsum cumulatis, eò quod loquuntur iura illa de nominatione tribuente ius, fauore tantum nominati, verum non perfectum, cum indigeat confirmatione alterius, & termini sunt dispares, dum loquuntur de nominatione, non verò de electione, de qua proprie loquitur *Regia Pragm.*

Accedat, quod nominatores in terminis dictorum iurium habent facultatem nominandi tantum successorem, non verò eligendi: nam electio spectat ad Decuriones. Et ad hoc conuincendum aduertendum puto, Magistratum electionem antiquitus reledisse penes Decuriones, qui habebant facultatem istam eligendi eos. Benè verum, ordo, & ius erat, quod prædecessor in Magistratibus nominabat successorem, qui successor nominatus à suo prædecessore, eligebatur postmodum, hoc est, instituebatur, seu confirmabatur à toto corpore Decurionum. Sic hoc totum mihi probat *glos. disertis verbis in l. 2. C. de persic. nominat. lib. 11. in verbo de nominauerit, vbi formaliter inquit, ergò ad Magistratus pertinet nominare successorem, secundum P. sic 8. q. 1. cap. 1. S. 1. & S. his omnibus, sed non eligit, vt in Auth. de defensor. Ciuit. S. fi. col. 2. ac ceteri Officiales per Decuriones, vel ab eis ad hoc elector, vt supra de decur. l. 2. & de susceptor. l. exaflones, & l. item S. 1. quod cuiusq; vniuers. nom.* Hæc *glos.* quæ, vt dixi, probat, quod nominatio tantum successorum spectabat ad Magistratus, de quibus proprie loquuntur præfati *text.* adducti per *D.*

Rouit.

*Rouit.* per quæ conuincitur, non posse illa duci in argumentum contra *D. de Franch.* propter disparitatem intercedentem, cum iura illa loquantur de nominatione, quæ non recipit perfectionem actus ex sola nominatione, quia dato adhuc, quod permitteretur in isto casu nominatio per Prædecessores, iuxta terminos illius *tex.* non posset duci in argumentum, ex quo indigeret approbatione ab Adunantia generali, vel à Consilio, vel à maiore parte ipsius.

Et hoc est in causa, ut in terminis electorum iurium nominantes subeant periculum nominatorum, eò quia non sunt verè eligentes, in quibus cessat periculum istud propter autoritatem sibi de iure impartitam, nec extenditur ad ipsos periculum vigore *totius tit. C. de peric. nominat. lib. 11.* cum concordantibus, quæ loquuntur de nominatoribus, non verò de electoribus, cum quoad nominatos confirmant tantummodò illos sub fide, & approbatione nominantis, nam aliàs totus Mundus implicaretur litibus, si is, ad quos verè spectat electio, tenerentur de culpa electi, ex quo alio remedio succurritur contra ipsos.

33 Non obstat quod tradit secundo loco *idem D. Rouitus* sub nu. 33. quòd scilicet *tex. in l. executores. 8. C. de suscept. prapost. lib. 10.* non loquatur de simplici nominatione, quæ differt ab electione, sed benè de illa nominatione, quæ idem est, quod electio, ex *tex.* qui id declarat in *l. supercreandis. C. de iure fisci lib. 10.* in quo loquitur de eisdem susceptoribus, de quibus loquitur dicta *l. exactores*, citata à *glos. 2. in eadem l. exactores in verbo firmentur*, quæ dicit in specie, quòd eligebantur presentibus multis publicis personis, & fiebat periculo eligentis. Et subdit, hoc comprobare *Bartolam in l. 3. S. illud nu. 3. C. de canon. largit. titul. lib. 10.* per quam videntur destrui tradita per nos supra, quibus dicebamus, numquam verbum, *eligere, ac electionem.* sonare in nominare, & nominationem, & consequenter dum *tex.* appellat nominationem electionem, corruerent obiecta per *D. de Franch. & D. de Ponte.* Nam pace tanti viri, ipse *D. Rouitus* non percepit

sensum, & verba *d. l. exactores*, in qua id tantum proponitur, *Exactores* scilicet, vel *Susceptores firmari debere in celeberrimo cœtu, Senatorum* scilicet exponit *glos. ibi, consensu Curia, & iudicio omnium sub testificatione actorum, & Rectores Prouinciarum, nomina, eorum, qui ad publicum munus officij editi, atque obligati fuerint innotescant.* Subdit deinde, & animaduertat quicumque nominauerint, ad discrimen suum uniuersa, quæ illi gesserint redundare.

Haftenus *tex. ille*, ex quo elicitur. Primò, quòd isti exactores, seu susceptores firmari debent in celeberrimo cœtu, *Senatorum, &c.* Elicitur secundò, quòd animaduertere debent qui nominauerint: nam ad discrimen suum, uniuersa, quæ illi gesserint redundabunt. Ergò electio, quam firmationem appellat *tex.* apponitur super nominatione, iam ab alijs facta, qui tenentur de nominatione, ergò non fuit facta nominatio à cœtu celeberrimo Senatorum, firmantium tantum, sed benè ab isto cœtu firmatio sola nominationis ab alijs facta.

Super quo obiter est aduertendum, ideò nominantem aliquem in officio teneri, quia fidei ratione conuenitur per *tex. in l. Imperator in fine ff. ad municip. Ratio* fiet, quia qui aliquem, aut substituit, aut nominat loco sui, non minùs idoneum dare debet, ut disponit *tex. in l. qui autem S. si quis constituerit, ibi, vel ut aliam personam non minùs idoneam præstet ff. de constit. pecun.* quapropter dicitur quasi legalis fideiussor, secundum *Ioan. de Plate. in l. fin. in finalibus verbis C. quo quis ord. conuen. per tex. illi lib. 11.* quem refert *Camillus de Medicis in consil. 31. nu. 2. vbi num. 3.* ponit ordinem, & modum, quo quis conueniendus foret pro nominatione minùs idonei facta.

34 Et quòd *tex. in l. supercreandis C. de iure Fisci lib. 10. Honor. & Theodor. Cæsares* scribentes Patricio Comiti Rerum priuatarum statuunt, quòd *supercreandis susceptoribus periculum Procuratorum rei Dominice dispositio sublimitatis ipsius Comitis rerum priuatarum firma sit.* Ergò videtur idem statuere, quod in *d. l. exactores.* Declarat hoc *glos. ibidem,*

dem, tametsi ab ipso *D. Rouito* aliter explicata. Dicit enim *glos.* quòd isti susceptores suberant Comiti rerum priuatarum, ac quòd eligebantur susceptores presentibus multis publicis personis, vt in *tex. d. l. exactores*, quòd verbum *eligerant*, non refertur ad Procuratores rei *Dominicæ*, qui nominabant, sed ad ipsum Comitem rerum priuatarum eligentem nominatos ab ipsis Procuratoribus rei *Dominicæ*, quæ tamen electio fiebat per ipsum Comitem in cœtu celeberrimo Senatorum, vt latius explicatur in *d. l. exactores*. Vnde malè dixit ipse *D. Rouitus* (pace eius dictum velim) dùm ait, quòd isti susceptores eligebantur presentibus multis publicis personis, & fiebat electio periculo eligentis: nam istud de periculo eligentis neutra lex affirmat, sed benè vtraque loquitur de periculo nominantis. Et licet *glos. in d. l. exactores in verbo firmentur* hæc verba proferat, videlicet. *Electio tamen fit à Procureatore Casaris*, allegando *d. l. supercreandis C. de iure Fisci lib. 10.* quòd repetit postmodum etiam in *d. l. exactores in verbo rei Dominicæ*, malè dicit, cum v. p. vtrifq; legibus, præsertim in *d. l. exactores* dicatur expressis verbis, fieri illam periculo nominantis, ibi, *quicumque nominauerint ad discrimen suum, &c.* vnde attendendum est quòd in *tex.* deciditur, & affirmatur, non verò quòd dicitur in *glos.* quæ potuit intelligere verbum illud, *eligere*, pro nominare, sed malè, cum in terminis illius *l. duo* reperiantur, & qui nominat scilicet, & qui eligit, seu firmat.

Pater itaque, ex nullo ex relatis iuribus verè excipi, quòd verbum *electio* sonet in nominationem. Et si quandoque aliter ab aliquo explicetur, in manifestum errorem incidisse, eò quòd contra verba, & mentem præfatorum iurium loquitur, & consequenter corrumpere argumentum *D. Rouiti*, aliter sentientis, vt supra deductum exitit, per quæ apparet diffinitus articulus in genere, an scilicet electio sonet in nominationem, & è contra nominatio in electionem.

Vnum superest explicandum, quòd ipse *D. Rouitus* adducit *ibidem sub n. 33. vers. nunc addo*, & est doctrina *glos. &*

*Bart. in eadem l. supercreandis*, vbi dicunt, 35 in electione Officialiū fore seruandam consuetudinē, addit *Bal. ibidem in princ.* nullam legem ita benè exprimere, ve consuetudo concedat ius nominandi, & eligendi. Ergò tacitè (inquit *D. Rouitus*) apparet argumentū contra *D. de Franch.* negantem, reperiri iure cautum, quòd nominatio successorum possit fieri per Prædecessores, etiam si consuetudo intercederet. Super quo articulo, an scilicet istud solitum infirmet, nec nè doctrinam *D. de Franch.* ac decisionem Sacri Consilij per ipsum enunciata in *d. decis. 210.* vt scilicet non obstante dicto solito circa electionem successorū per Prædecessores faciendam, non teneat electio vigore ipsius soliti facta, sed benè debeat fieri illa liberè per Ciues, tametsi pro *D. de Franch.* contra ipsum *D. Rouitum* steterim supra, circa alterius supra relati articuli diffinitionem, si scilicet *electionis* verbum contineatur sub nominatione, & è contra, cogor tamen in hoc pro *D. Rouito* concludere contra *D. de Franch.* ac *D. de Ponte in locis citatis*, & sic validari electionem factam de successore per Prædecessorem, accedente consuetudine, ex traditis per *glos. Bar. & Bald. in d. l. supercreandis*, ex quibus, ac iuribus per ipsum allegatis clarissimè patet, in electionibus generaliter consuetudinem obseruari contra eligentes, & electi personam, ac etiam dictam consuetudinem concedere ius nominandi, & eligendi, nec esse verum quòd dicit *D. de Franch. d. decis. 210. sub nu. 6.* dictam consuetudinem esse contra ius.

Sed quia circumscripto mero articulo iuris per dictam *Regiam Pragm. 2. de administr. Vniuersi.* cauetur, quòd electio debeat fieri liberè per Ciues, si admitteretur, quòd Prædecessor nominare possit successorem, sequeretur quòd non fieret illa liberè per Ciues, iuxta mentem, & expressa verba ipsius *Regiæ Pragm.* per quam videtur adempta omnis consuetudo in contrarium, concludendum proindè omninò puto cum *D. de Franch.* contra ipsum *D. Rouitum*, vt scilicet non teneat electio taliter facta, vt scilicet Prædecessor nominet successorem:

forem: nàm aliàs nihil operaretur intentio statuentis, cuius expressa, nè dicam coniecturata mens apparet ex verbis ipsius, vt scilicet tollatur omnis prorsus abusus in contrarium. Et licet in Regia Pragm. subdantur ea verba, secundum ordinem, & modum in Vniuersitate seruari consuetum, intelliguntur tamen illa, vt rectè animaduertit ipse D. de Franck. ibidem in princ. ante num. 1. de modo circa electionem, si scilicet consueuerit fieri voce, vel per lapillos, ac an per totam Vniuersitatem congregatam, an verò per Consilium, non verò quòad electionem essentialem, vt scilicet possit fieri ex còsuetudine per Prædecessorem nominantem successorem: nàm aliàs non diceretur fieri per Ciues, dùm non fieret per ipsos in Adunantia generali, vel per Consilium, & proindè non erit admitenda. Et hæc videntur de iure circa definitionem istius quæstionis, & articuli, quæ, ni fallor, sunt inconuincibilia, & deseruiant pro diffinitione articuli in genere in illis locis, in quibus non subest dispositio d. Regia Pragmat. vt scilicet fieri debeat liberè per Ciues.

Quò modò ad collationem, quàmuis materia sit satis ampla apud profitentes ius Canonicum, attamen quia non cadit principaliter sub subiecto nostri tractatus, aliqua tantùm obiter dicemus, nè sicco pede transeamus in hoc.

- 36 Quare aduertendum moneo, beneficiorum quædam esse, ac dici sæcularia, quædam verò regularia, sæcularia beneficia sunt illa, quæ administrantur à Clericis sæcularibus. Regularia verò, quæ à Regularibus, vt colligitur ex *tex. in cap. cum de beneficio de præbend. & dign. in 6. Quò fit, vt appellatione beneficiorum*
- 37 veniant tam beneficia sæcularia, quàm Regularia, quemadmodùm & Canonicatus nomine veniunt Canonicatus Sæculares, & Regulares, secundum *glos. in clem. 2. in verbo beneficij vers. tamen negari non potest de iudic. tradunt ibi Cardin. q. 5. nu. 13. Imola sub num. 3. & Abb. sub nu. 4. item Felin. in c. postubasti nu. 4. in fine de rescript. Rebuff. in praxi benefic. tit. quid sit, & quot modis cap. benefic. nu. 10. Rota Roma. decis. 739. num. 1. par. 1.*

*in nouiss. ac decis. 189. num. 1. p. 2. similiter in nouiss.*

- 38 De iure communi in dubio omnia beneficia dijudicantur sæcularia Rebuff. d. prax. benefic. rubr. quotuplex sit beneficium num. 7. Mascard. de probat. conclus. 172. nu. 1. Cephal. in conf. 358. nu. 47. cum seqq. lib. 3. Macera: var. resol. lib. 1. resol. 20. nu. 4. alios recenset Mascardus loco cit. Rationem affert idem Mascard. ibi, quia cum Diuus Petrus fuisset sæcularis, præsumitur taliter beneficia fuisse fundata.
- 39 Conferri debent sæcularia beneficia Sæcularibus Clericis, Regularia verò Regularibus, vt in *clem. 1. de suppl. neglig. Prælat. c. cum singula de præbend. in 6. clement. 1. de elect. censuit Rota Rom. decis. 772. par. 1. in nouiss. prout de Regularibus cauetur etiam in Sacro Concil. Trid. sess. 14. cap. 10. ac sess. 25. c. 21. de regular. & de sæcularibus à contrario sensu in eodem Sacr. Conc. d. cap. 21. cuius verba, potius consultiua esse, quàm præceptiua censuit Cõgregatio eiusdem Sacr. Conc. de qua meminit Paris. de resign. quæst. 5. lib. 4. & post eum Gratian. discept. forens. lib. 1. c. 123. nu. 12.*
- 40 Sont beneficia Regularia conferenda expressè Professis, non verò Nouitiis, prout disertis verbis cauetur in eod. Sacr. Conc. Trid. d. c. 21. adnotauit Nicol. Garz. de benefic. p. 3. c. 10. nu. 4.
- 41 Amplia, vt nec etiam Professis alterius Religionis, nisi autoritate Apostolica, vel consuetudine id sit introductum, vt scilicet ex certo alio gremio eligendo assumantur *Rodriquez regular. q. 52. art. 8.* Adest tamè super hoc Declaratio Congregationis Sacri Conc. die 12. Decembris 1585. quæ censuit, posse etiam Ordinarios collatores, portiones Monachales, & Canonicales prouideri consuetas conferre, nedùm eiusdem Ordinis Professis, sed etiam sæcularibus, qui habitum suscipere, & professionem emittere omninò teneantur. Abbacias tamen, & beneficia administrationem habentia, non nisi Professis, iuxta Canones per Ordinarios inferiores conferri posse.
- 42 Poterunt tamè in defectum talia beneficia

beneficia Regularia conferri etiam Clericis sæcularibus, ita *Gonzal. ad regul. 8. Cancell. glos. 8. nu. 43. ac Garz. de benefic. d. p. 7. c. 10. nu. 16.* Regulariter verò beneficia Regularia Episcopi conferre non possunt, eò quia Regularia à Regularibus, & Sæcularia à Sæcularibus sunt cõferenda *c. cum causam de elect. cum consentientibus cumulatim per Ioan. Franc. Leo. in Thesfori Eccles. c. 18. nu. 19.*

Quòd tãdèm sęcularia beneficia Sęcularibus tantùm Clericis, nõ verò Regularibus sint conferenda, patet ex eod. *Sac. Conc. Trid. d. sess. 25. c. 21. de regular. à contrario sensu, vt suprã dictum est.*

43 Oritur ex præfatis, quòd si beneficia Regularia fuerint impetrata à Sęcularibus, & è cõtrã Sęcularia à Regularibus, nõ facta mentione de Regularitate, aut de Sæcularitate, gratiã erit nulla *Felin. in c. in nõstra nu. 41. de rescript. Selua de benef. p. 3. q. 11. num. 122. Cassador. dec. 4. à nu. 1. de præbend. adde D. Ricc. qui præfatos recenset decis. 159. in princ. par. 1.*

44 Suprà autem posita non intelligas indefinitè, cùm etiam ad Parochiales, seù Curatas, seù Sæculares pmoueri posse Monachos profitetur *Caputaq. decis. 85. p. 1. Contrarium tamen censuit Rota decis. 5. de iure patron. & decis. 28. de præb. in nouis, adde Bellamer. dec. 715. & 750.*

45 Intelligas rursùs, nisi dispensatio Põtificia accesserit, qua accedẽte Monachi nedũ beneficia, verùm etiã pensiones retinere poterũt, secũdũ *Verall. dec. 223.*

46 Intelligas tertio, vt nõ procedat quòd ad beneficia ad nutum Superioris amouibilia, quæ conferri possunt etiã Fratribus Regularibus, per iura, quæ recenset *Rota dec. 772. n. 1. p. 1. in nouiss. vbi pariter fallẽtias ad hoc adducit sub n. 6. et 8.*

47 Intelligas quartò, vt non procedat quòd ad Canonicos Regulares, qui absq; dispensatione aliqua poterunt obtinere Parochiales Ecclesias, cũ licentia tamen sui Superioris, ad *tex. in c. quod Dei timorem, ibiq; Abb. de statu monac. facit Conc. Trid. sess. 14. c. 11. c. sũit Bellamera decis. 172. voluit etiã Gratian. discept. forens. d. c. 123. nu. 23. & 24. Super quo aduertat, quòd dixi, de Parochiali Ecclesia, ad differentiam beneficiorũ simplicium, quæ*

retinere non poterunt absque dispensatione Apostolica, quemadmodũ super hoc adesse decil. *Rota Rom. ac declarationem Congregationis Sacr. Conc. testatur D. Riccius collect. 763. adde Doctores relatos per Macerat. var. resol. lib. 1. resol. 20. n. 12. vbi loquitur de quocumq; Regulari, cuiuscumque Regulæ, siuè Instituti. Nouissimè verò tradit ipse D. Riccius d. decis. 159. per totam, quòd ad Canonicos Regulares esse necessariã omninò dispensationem Apostolicam, ad finem obtinendi beneficia curata, ex declaratione Cõgregationis Sacri Conc. quam inibi ad literam refert, ac quòd ita seruetur in Praxi, vt per eum.*

48 Ex mutatione nihilominus qualitatis beneficiorũ, vt quia beneficia Regularia fuerint effecta Sęcularia, & è contrã Sęcularia Regularia, poterũt ea cõferri ciuersis, vtputã regularia Sæcularibus, & sęcularia Regularibus, & itã consentiunt *Doctores cõmuniter. Dissentiunt tamen quòd ad hæc duo beneficiorũ genera circa tẽpus inducendi præscriptionem Doctores inter se. Vnde licet aliqui diffinierint, sufficere tẽpus decem annorũ, pro-*

49 cliuiores tamen exitere, vt requiratur possessio quatragesima annorũ cum bona fide, vt post *glos. in c. cum de beneficio per illũ tex. de præb. & dign. in 6. voluerũt Felin. in c. in nõstra n. 43. de rescript. Nauar. de præb. lib. 3. cons. 4. nu. 3. Rota Roma. decis. 22. de probat. in antiquis, & decis. 2. de præbend. in nouis, ac decis. 208. n. 1. p. 1. in nouiss. itemq; deci. 552. p. 3. lib. 3. similiter in nouiss. adde Mascard. Achill. de Grass. & Cephal. relatos per Macerat. var. resol. lib. 1. resol. 20. num. 5. alias eiusdem Rotæ Romanae decisiones recenset D. Ricc. d. collect. an. 763.*

50 Ex quibus verò præsumatur beneficium Regulare, vide *Rotam Rom. decis. 587. par. 4. in nouiss.*

51 Beneficiorum rursùs quedã sunt collatiua, quædam verò electiua. Collatiuũ beneficiũ est illud, quod collatione, aut alio, quàm electionis modo conferretur. Electiuum verò est illud, quod electionem prouidetur. Et licet sit differentia inter *Doctores*, quãdo beneficiũ dicatur regulariter electiuũ, & si bene-

- ficiū regulariter electiuū, etiam certo casu collatiuū, dicatur collatiuū, an verò electiuū: attamen beneficium electiuū dicitur propriè illud, in quo proceditur ad electionem seruata forma *cap. quia propter de elect.* adnotauit Frac. Marcus *decif. 1362. nu. 3. ac decif. 1363. p. 1. itemque decif. 90. par. 2. addit D. Riccius collectan. 1697. ex decif. Rota inibi mentionatæ, fore præfata intelligenda, vt scilicet beneficium dicatur electiuū, quando beneficium prouidetur per electionē, quæ eget cōfirmatione Superioris, vt videtur de mente glos in clem. quia contingit S. ne autē verb. electionē de relig. domib. aliàs si nō indigeret cōfirmatione Superioris, non diceretur electiuū.*
- 52 Beneficiorum aliam ponit distinctionem *Marta in tract. de iurisdic. p. 2. casu 39.* dicens, alia esse de iure Diuino, alia verò de iure Posituo. Inter beneficia de iure diuino collocat. Primo loco Papatum, ad *tex. in cap. 1. in ver. per depositionem officij, & beneficij nostri de maled.* Secundo loco Cardinalatum, ad *tex. in c. per venerabilem S. rationibus qui fil. sint legit.* quos æquiparat *Andreas Barbata in tract. de præstant. Cardin. q. 1. Sacerdotibus Leuitici generis, de quibus habetur Deuteronom. cap. 17. ibi, Recurre ad Sacerdotes Leuitici generis, quos quidem Leuitici generis Sacerdotes, vt apparet in d. S. rationibus, appellat Papa fratres nostros, dicens, sunt autem Sacerdotes Leuitici generis fratres nostri, qui nobis iure Leuitico in executione sacerdotalis officij coadiutores existunt.* Et tertio loco Episcopatum, tamquàm dignitatem, quæ vigeat etiam ante aduentum Christi in Mundum, & loquitur de illo *David Psalm. 118.* dicens, *Fiant dies eius pauci, & Episcopatum eius accipiat alter.* Cætera verò beneficia quæcumque, his tribus circūscriptis sunt de iure posituo, vt tradit *Abb. in cap. constitutus de relig. domib. & in disput. sua incip. Episcopus col. 2. vers. ad propositum, per tex. in cap. 1. & 2. distinct. 22.*
- 53 Quicquid tamen sit de hac differentia, beneficia omnia dicuntur Spiritualia, vt dicit *glos. in summa 1. q. 1. vbi asserit, quòd spiritualia sūt omnia iura Ecclesia-*
- stica, vt administrationes, & præbendæ.
- Ad collatiua modo beneficia deueniendo: nam de electiuis dicemus etiam mox infra hoc eodem cap. est aduertendum, in collationibus beneficiorum, an
- 54 te omnia constare debere de vacantia beneficij, ad hoc vt conferri ea possint, aliàs collatio facta, non constituto de vacantia esset nulla *Rota Roma. decif. 750. nu. 2. p. 4. in nouiss.*
- 55 In collatione autem ipsorum primum locum obtinet Papa, qui ex sua potestatis plenitudine liberam, & plenam beneficiorum dispensationem habet, ad *tex. in clem. 1. vt lite pend.* Vnde concludunt *Doctores*, ab ipso Papa, tamquàm fonte procedere, fluere, ac refluere omnem conferendi potestatem, & iurisdictionem, ac ab ipso cunctos Prælatos de Mundo habere potestatem, ipsum verò
- 57 Papam à solo Deo. Quò sit, vt possit etiã tollere ius alteri quæsitum, & sic priuare Clericum suo beneficio, etiam absque causa *Mobed. decif. 4. de restit. spoliat. ac Puteus decif. 116. lib. 3.*
- 58 Item poterit disponere, & prouidere de omnibus beneficiis, ita vt in illorum prouisione concurrat cum quolibet Ordinario, ceterò Ordinario Ordinariorū, ac totius Orbis, eò quòd totus Mundus est sibi territorium *c. cuncta per Mundum. c. per principalem 9. q. 3.* notat *Abbas in cap. fin. nu. 45. de foro compet. Rota decif. 1. & 17. de præbend. in nouis, ac Crescent. decif. 11. de dilat. & decif. 8. de priuileg. Puteus dec. 47. n. 7. & 8. lib. 3.* Et hoc adeò verū, vt si Papa ante collationē factā per Ordinariū, alteri conferret, & ad hoc misisset Executorē, non tenebit si Ordinarius, ac iustus Collator alteri cōtulisset *Abb. in c. proposuit nu. 1. & 2. ac 17. de concess. præb.*
- 59 Habet insuper ipse Papa præuentionē cum Ordinario, ita vt Ordinarii in mēsis ordinarijs habeant facultatem cumulatiuam cum ipso Papa, in tantum, quòd si Papa præueniendo conferret, collatio utiq; eò quòd adhuc in mēsis Ordinariorū ipse Papa nō abdicauit à se potestatem suam cōferendi totaliter, tenebit, vt tradit *Maynard. dec. Tholos. 22. lib. 1.* ad sunt consimiles decisiones *Rota Romana* in casibus relatis per *D. Ricc. col-*

*collectan.* 1594. contra quas non ob stare Regulam 8. *Cancellariae* fuit pluries decifum per eandem *Rotam Romanam*, vt est videre apud ipsummet *D. Ricc. collect.* 1565.

An autem in praesenti casu sit necessaria clausula derogatoria alternatiuae, si impetraret quis beneficium à Papa, quod vacaret in mense Episcopi, declarat idem *D. Ricc. in collectan.* 1595.

60 Amplia hoc priuilegiū etiā in Legato à latere, qui similiter cōcurrit cū Ordinario in collatione beneficiorū, vt tradit ipse idē *D. Ricc. Collect.* 1566. vbi ponit etiā de Nuntio Apostolico, ac insuper, quorū beneficiorū collatio spectet ad ipsum Nuntiū, & nos infra dicemus.

Secundo loco, circūscripto *D. Papa*, qui (vt supra dictum extitit) dicitur Ordinarius Ordinariorū, Beneficiorum collatio pertinet ad Episcopum, vt Ordinarium, qui de iure communi non tantum habet iurisdictionem contentiosam in eius Diœcesi, vt in *c. conquirente*, vbi *glos. in verbo iurisdictionem extra de offic. Iudicis ordin.* verum habet pariter voluntariam, quæ præceteris consistit in collatione beneficiorū, cuius quidē voluntariæ iurisdictionis effectus est, vt possit cōferre etiam extra territorium, ad *tex. in l. 2. ff. de offic. proconsul.* tradit *Gemin. in c. ult. in fine de offic. ordinarij in 6.*

Amplia hoc, vt non tantum procedat quoad Episcopum, vt in *c. post electionem 7. de cōcess. prab.* notat *Selua de benef. q. 40.*  
62 & q. 63. p. 3. verum etiam ad Vicarium habentem speciale mandatum ad conferenda beneficia, qui vigore dictæ specialitatis mandati poterit conferre extra suam Diœcesim *Bisignett. decis. 5. de offic. Vicar.* per *glos. in cap. statutum 4. in verbo in remotis de prabend. in 6. Boer. decis. 30. num. 6. vers. sed contrarium, Pauin. de potest. Cap. sede vac. p. 2. q. 1. n. 7. vers. & adde ad præmissa.*

63 Limita, hoc non procedere in Curia praesente Papa, quam limitationem de stylo procedere, non verò de iure tradunt *Gomes. de non iudic. secund. formam supplicationis q. 3. Aeneas de Falconibus de reseru. q. 4. princip. q. 10. Paul. in pract. Cancellar. q. 82. Pauin. de potest. Cap. sede vac. q. 1. p. 2. col. 3. vers. quinimo.* Contra-

rium tamen defendi posse, vt scilicet nō prohibeatur Ordinario collatio beneficiorum in Curia Romana, tam praesente Papa, quàm absente, post *Mādos. reg. 27. q. 2. in fine* testatur se vidisse plures collationes factas in Vrbe Roma, ac illas fuisse pro validis reputatas, ac ita pariter per *Rotam* decifum tradit *Gratian. dissect. forens. c. 127. nu. 5.*

64 Habent itaque Episcopi eorum intentionem fundatam de iure, vt ad eos collatio spectet, ac institutio omnium beneficiorum, ad *tex. in c. nullus omnino 16. q. 7. Abb. in consil. 106. num. 3. lib. 2.* Et est adeò ampla hæc facultas, vt sit de iure communi indefinita, non circumscripta ad aliquod tempus: nam cōferre poterunt, quocumq; tempore vacent, ita *glos. in c. quamquam in verbo deuoluetur vers. vt igitur, & vers. secus de elect. in 6.*

65 Cæterum, quoad hoc vigore *Constit. Ad regimen, & Constit. Execrabilis*, aliæque iura nouissima fuit restricta hæc generalis potestas Episcopi, vt nō nisi in quatuor mēsisibus vacantia beneficia possint Ordinarij cōferre, quippè mensibus Martij, Iunij, Septembris, & Decēbris.

66 Est benè verum, quòd vigore *Regulae Cancellariae 8. per Clementem Octauum* felicitis recordationis fuit indultum, vt Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, & Episcopi, quamdiū apud Ecclesias, aut Diœceses suas verè, ac personaliter residerint dumtaxat, de omnibus, & quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis cū cura, & sine cura, sæcularibus, & regularibus, ad liberam ipsorum dumtaxat, (non autem aliorum, cū eius dispositionem, seu presentationem, vel electionem nec etiam cum consilio, vel consensu, seu interuentu Capitulorum, vel aliorum, aut aliàs) pertinentibus, quæ in mensibus Februarii, Aprilis, Iunij, Augusti, Octobris, & Decembris extra Curiam ipsam vacare contingerit, dummodò aliàs dispositioni Apostolicæ reseruata, vel affecta non fuerint, liberè disponendi facultatē habeant. Decernitq; insuper, quòd illi, qui gratiā alternatiuæ prædictæ acceptare voluerint, acceptationem huiusmodi per patentes literas, manu propria subsignatas, suoq; sigillo

munitas, & in sua quisque Ciuitate, vel Diœcesis datas declarare, & literas ipsas Româ ad Datarium Sanctitatis suæ transmittere teneantur, quibus ab eo receptis, & recognitis, tunc demum, & non antea uti incipiant gratia supradicta.

67 Super quo est aduertendum, dictam alternatiuam post acceptationem effectum suum sortiri, solo tempore, quo residet in Ecclesia sua, aut in Diœcesi, nõ verò si extrâ, etiam si abesset ex causa necessaria suæ Ecclesiæ, vel Sedis Apostolicæ, ita aduertit *Ioan. Franc. Leo in Thes. fori Eccles. cap. 18. nu. 14.* Nec sufficit, si per aliquod tempus resideret, ut puta per mensem, vel simile tempus, ut censuit *Rota Roma. decis. 613. part. 4. in nouiss.*

68 Limitat hoc idem *Leo loco cit.* in casu, quo Episcopus sanitatis recuperandæ, aut amicorum, vel consanguineorum inuisendi causa, aut pro suæ Ecclesiæ, vel Cleri negotijs per aliquot dies, puta quindecim, vel viginti contingerit abesse, si rediens ad suam residentiam beneficia vacata in eius absentia vacantia repererit: nõn non obstante dicta absentia, poterit illa in mense eidem Ordinario per alternatiuam concessio conferre, dum abfuit, nõn animo transferendi domicilium, sed breui tempore reuersurus, & (quod plus) dimisit, familiam in Palatio Episcopali.

An autem post transmissionem factam literarum patentium circa acceptationem alternatiuæ possit Episcopus acceptans penitere, ac dicere, quod non vult illam acceptare, antequam D. Datarius dictas literas recipiat, vide *Gratian. discept. forens. cap. 191. nu. 24.* vbi etiam *nu. 25.* ponit aliqua circa concernentia practicam de hoc in Dataria Apostolica.

69 Et facultas isthæc conferendi vigore alternatiuæ poterit ab Episcopo impartiri eius Vicario: Quinimò per facultatem eidem impartitâ conferendi beneficia quæcumque, videtur quoque translata potestas etiam conferendi beneficia reseruata, vigore alternatiuæ *Puteus decis. 488. lib. 2. ad Germon. ac Gõzalez* relatos per *Gratian. discept. forens. c. 127. num. 19.* Et in tali casu collatio facta per

Vicarium habentem dictam facultatem, etiam post obitum Episcopi tenebit, si antè scientiam obitus contulisset, ac etiã si potuisset scire obitum Episcopi, dummodò constet, non sciuisse: Quinimò etiam si fuisset Vicarius reuocatus ab Episcopo, verum ignoraret reuocationem, per coras, & *Doctores*, quos allegat *Gratian. d. c. 127. nu. 22. cum seqq.*

70 Hoc autem, quod diximus, collationem beneficiorum spectare de iure cõmuni ad Episcopum, intelligas in Ecclesia nõ Patronata, vel Collegiata: Nãm si beneficia essent in Ecclesia Cathedrali, spectabit utique collatio ad Episcopum, & ad Capitulum, est *tex. de hoc in c. 1. ne sede vacante in 6.* in quo formaliter habetur, quod collatio præbendarum Ecclesiæ Cathedralis non est liberæ collationis Episcopi, sed simultanea potius, ita ut Episcopus, & Capitulum insimul conferre debeant, non verò vnus sine alio, ad cuius ornatum adeundus est *D. Riccius collectan. 1388.* vbi plures *Rota Romana* decisiones cumulat.

71 Amplia hoc etiam in Ecclesia inferiori Collegiata: Nãm collatio spectabit ad Prælatum, & ad Capitulum, ita *Abb. in c. admonet nu. 2. de renunciat. & in c. cum olim nu. 2. de causa poss. & propriet. item in cap. 2. nu. 9. de his, que fiunt à Pralat.* vbi quærit etiam, quod si fuerit facta ab Episcopo absente Capitulo, an scilicet teneat collatio, si non contrauerit Capitulum intrâ certum tempus, ut per ipsum, adde *Ant. in c. si. n. 1. de suppl. negl. Præl.* vbi scribit, quod si facultas conferendi reperiatur penès alterum ipsorum tantum, videlicet aut penès Episcopum solum, aut penès solum Capitulum, hoc esse de consuetudine, non de iure.

Aduertas insuper, quod tametsi Episcopus sit Ordinarius in cõferendis beneficiis in dictis mensibus sibi concessis, non tamen poterit omnia, quæ respiciunt beneficiorum collationem.

72 Vndè non poterit. Primò conferre beneficia exempta, cum talis collatio, data negligentia pertineat ad Papam *Abb. in cap. graue nu. 6. & 7. de offic. ordin.*

73 Secundò, quamuis habeat facultatem con-

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 16. 237

conferendi beneficia, non potest tamen concedere alteri potestatem conferendi primum beneficium, quod vacabit, nisi in casu, quo illud verè vacet *Abb. in c. constituti num. 1. & 5. de concess. prebend.* quod extendendum puto ad quemcumque habentem facultatem beneficia conferendi, cum sit illud privilegium soli Papæ competens, vt possit conferre beneficium viuentis, non verò inferioris à Papa *Abb. in c. 1. num. 2. de concess. preb. de in c. inter cetera num. 4. de prebend.* Bene verum poterit illud conferre alicui Collegio; tamen si non certæ personæ, secundum eundem *Abb. in cap. cum venissent nu. 10. de restitut. spoliat.*

74 Tertiò Episcopi habent facultatem restrictam conferendi beneficia intra sex menses tantum à die obitus Beneficiati, & propterea si conferrent elapso semestri, esset nulla collatio, nisi cum ea misericorditer agatur, vt dicit *Anton. in c. literas num. 1. de suppl. neglig. Pralat.* Quod semestre tempus habet quisquam, qui de iure conferre potest *Abb. in cap. cum nostris nu. 2. de concess. prebend.* adest insuper de hoc *Constit. Pij Quinti* scilicet recordationis 32. §. *insuper*, de qua meminit *Ioan. Franc. Leo in T. bes. fori Eccles. c. 18. nu. 58.* quæ *Constitutio in d. S. insuper* cauit etiam, quòd quòad beneficia iurata vacantia in mensibus reseruatis Sedi Apostolicæ, teneantur Ordinarij intra spatium quatuor mensium à die illorum vacationis attestationem examinationis cum significatione personæ magis idoneæ electæ ad Datariam Papæ, seu eiisdem Officiales, quibus incumbit onus acceptationis illius transmittere: aliàs elapso dicto termino quatuor mensium, collatio, & prouisio sit reseruata Sedi Apostolicæ, absque eorum concursu.

75 Et tempus istud semestre currit à die scientiæ vacationis *Abb. in c. quia diuersitate num. 1. 7. & 8. & cap. ex parte nu. 13. de concess. prebend.* Quinimò fore Episcopum puniendum, si ipse faceret collationem vltra dictum semestre tempus, tradit idem *Abb. in c. venerabilis nu. 5. de religiof. domib.*

Fallit hoc tamen quòad habentem insituere Præsentatum, vel confirmare

electum, idem *Abb. in c. extirpanda in repetit. S. si verò nu. 23. de prebend.*

76 Et in tali casu, data negligentia Episcopi in non conferendo infra semestre tempus defertur ius conferendi ad superiorem, & sic ad Papam *Abb. in c. cum nostris num. 2. de concess. preb.* vbi etiam tradit, ex negligentia non conferentis deferri facultatem de Superiore in Superiorem: quapropter data negligentia, potest immediatè fieri collatio ab illo, ad quem fit deuolutio *Abb. in c. unico nu. 9. vt Eccles. benef. sine dim. confer.* Fallit tamen, quando ipse superior procurasset, siuè causasset istam negligentiam *Abb. in cap. postulasti nu. 10. de concess. prebend.*